

**Lucrari de reparatie drumului
pe st. Cotovschi din pavaj**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 3 656 423,16 Lei

Intocmit in prețuri curente 05.09.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Покрытие				
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером, включая восстановление профиля)	m2	5 420,0000	3,500	18 970,000
2	RCsA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate,avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru cu maluri nesprijinite (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной меньше 1м и глубиной до 1,5 м, с вертикальными откосами, в многоугольных котлованах для фундаментов, канавах, каналах и т.д., объемом до 20 м3 в одном месте, без крепления)	m3	30,0000	217,280	6 518,400
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	2 654,0000	216,369	574 243,326

1	2	3	4	5	6	7
		(Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)				
4	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) H=6.0cm	m2	5 420,0000	362,522	1 964 869,24 0
5	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2	2 710,0000	71,007	192 428,157
		<i>Total</i>	Lei			2 757 029,12 3
		Total Покрытие Inclusiv salariu				2 757 029,12 3 387 967,272
		2. Бетонный зуб				
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,0200	1 012,500	20,250
7	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta	t	3,2000	8,116	25,970

1	2	3	4	5	6	7
		de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)				
8	CC01B	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) ***A1a3	kg	25,8000	22,124	570,799
9	CA03A2	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier și turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) ** Абa Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	11,5400	1 506,825	17 388,764
10	CA03A2	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier și turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	2,0000	1 506,814	3 013,629
		<i>Total</i>	Lei			21 019,412
		Total Бетонный зуб Inclusiv salariu				21 019,412 3 946,835
		Total	Lei			2 778 048,53

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala si medicala	24 %			94 059,39
		Total				2 872 107,92
		Cheltuieli de regie	3 %			86 163,24
		Beneficiu de deviz	3 %			88 748,14
		Total				3 047 019,30
		TVA	20 %			609 403,86
		Total deviz: Inclusiv salariu				3 656 423,16

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie drumului pe st. Cotovschi din pavaj

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 3 656 423,16 Lei

Intocmit in prețuri curente 05.09.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	64,3150	56,00	3 601,640
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,7482	56,00	41,899
3.	7129020012800	Pavator	h-om	5 964,9280	56,00	334 035,968
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	318,4800	56,00	17 834,880
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	392,8160	56,00	21 997,696
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	171,2720	56,00	9 591,232
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	85,9070	56,00	4 810,792
		Total manopera				391 914,11

Materiale:

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	341,4600	500,00	170 730,000
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	9,9637	500,00	4 981,850
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,9620	200,00	1 592,400
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,8021	200,00	2 160,420
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	27,1000	200,00	5 420,000
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	464,4940	500,00	232 247,000
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 707,0800	2,60	7 038,408
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	8 672,0000	2,60	22 547,200
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 569,9597	2,60	6 681,895
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	85 256,6000	2,60	221 667,160
11.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=60mm	m2	5 501,3000	210,00	1 155 273,000
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	127,3920	2 100,00	267 523,200
13.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	2 667,2700	95,00	253 390,650
14.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	26,4450	20,00	528,900
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	108,4000	100,00	10 840,000
16.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	18,9700	14,00	265,580
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	11,6726	14,00	163,416

		Total materiale de construcții				2 363 051,08
--	--	---------------------------------------	--	--	--	---------------------

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	17,1001	500,00	8 550,050
2.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,2195	420,00	512,190
3.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	29,8100	350,00	10 433,500
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,0450	450,00	20,250
5.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	8,1240	81,00	658,044
6.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	4,4005	100,00	440,050
7.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,3850	450,00	1 523,250
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0742	350,00	25,970
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,6287	350,00	920,045
		Total utilaje de construcții				23 083,34

Total	Lei	2 778 048,53
Asigurarea sociala si medicala	24 %	94 059,39
Total		2 872 107,92
Cheltuieli de regie	3 %	86 163,24
Beneficiu de deviz	3 %	88 748,14
Total		3 047 019,30
TVA	20 %	609 403,86

Total deviz: 3 656 423,16

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie drumului pe st.
Cotovski din pavaj**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Покрытие				
1	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до глубины 5 см, автогрейдером, включая восстановление профиля)	m2			3,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	56,00	2,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	500,00	0,70
2	RCsA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate,avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru cu maluri nesprijinite (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной меньше 1м и глубиной до 1,5 м, с вертикальными откосами, в многоугольных котлованах для фундаментов, канавах, каналах и т.д., объемом до 20 м3 в одном месте, без крепления)	m3			217,280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,8800	56,00	217,28
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10х15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10х20 см)	m			216,369
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	56,00	6,72
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	56,00	10,08
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	2 100,00	100,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,60	2,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	200,00	0,60
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	95,00	95,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	14,00	0,04
4	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) H=6.0cm	m2			362,522
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	56,00	56,69
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	56,00	1,77
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h=60mm	m2	1,0150	210,00	213,15
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,60	40,90
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	500,00	42,85
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
5	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2			71,007
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	56,00	1,78
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	500,00	63,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	14,00	0,10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	500,00	1,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	350,00	0,34
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	350,00	3,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	420,00	0,19
		2. Бетонный зуб				
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 012,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
7	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			8,116
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,12
8	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) ***A1a3	kg			22,124
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	56,00	1,62
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
9	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) ** A6a Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 506,825
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	56,00	266,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	56,00	22,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,60	493,49
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	200,00	159,56
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	500,00	367,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	14,00	3,84
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	81,00	48,60
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	100,00	32,50
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
10	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) ** A6a Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie,	m3			1 506,814

1	2	3	4	5	6	7
		scoabe)=1,0150				
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	56,00	266,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	56,00	22,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,60	493,49
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	200,00	159,56
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	500,00	367,93
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	14,00	3,84
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	81,00	48,60
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	100,00	32,50
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.